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AF TAGE DRÆBYE formand for NETOP

NETOP - netværk for oplysning, har kort beskre-
vet to hovedopgaver: 

1. At tilbyde relevant og effektiv service af tilfreds-
stillende kvalitet til sine medlemmer.

2. At påvirke beslutningstagerne til at skabe så 
gode rammer for den lokale virksomhed som 
muligt (og rimeligt).

Disse opgaver har vi til fælles med så mange andre 
landsdækkende organisationer. Målet er god service 
indadtil og effektiv påvirkning udadtil. 
Ser man på det halve år, der er gået siden det 
stiftende møde i oktober, må vi nok vedstå, at den 
overvejende del af arbejdet har været meget indad-
vendt. Men det kan vel ikke være anderledes. I en 
fusionssituation er hovedopgaven at få helheden til 
at fungere.

Mål 1: At få Netværket til at fungere
Der har været en række opgaver, der skulle løses. 
Størstedelen har påhvilet sekretariat. Nogle vigtige 
skal kort omtales her.

Det formelle
Formelt set fortsætter NETOP alle Frit Oplysnings-
forbunds tidligere aktiviteter. FO er herefter nedlagt 
med årets udgang. NETOP har så at sige overtaget 
arv og gæld.  Samtidig har NETOP overtaget en 
væsentlig del af Husflids aktiviteter. Dette er blevet 
meget fint forstået og accepteret i omverdenen. Vi 
har således skrevet det til alle de kommuner, hvor 
netværket er repræsenteret. Det eneste sted, hvor vi 
har haft et (mindre) problem med accept af nyord-
ningen er i Dansk Folkeoplysnings Samråd. Men 
det er nu forhandlet på plads, og DFS’ bestyrelse 
indstiller til det kommende repræsentantskabsmøde 
godkendelse af NETOP som fortsættende medlem.  
Til de aktiviteter, der fortsat ligger i Husflidsselska-

bets regi, yder NETOP – mod betaling – sekreta-
riatsbistand. Omfang og pris for denne sekretari-
atsbistand aftales år for år. Vi har i forbindelse med 
udarbejdelse af budget 2004 indgået denne aftale.
Jeg skal lige erindre om, at det ifølge NETOPs ved-
tægter er de lokale foreninger, der er medlemmer. 
Det betyder, at det er dem, der betaler kontingent, 
sender delegerede til landsmødet, søger om puljetil-
skud til sine aktiviteter med videre. Hvis en amts-
kreds i Husflid har selvstændige aktiviteter, kan den 
også være medlem af NETOP.
På det stiftende møde blev vedtægterne kritiseret 
for at være for meget fokuseret på fusionen og 
desuden for at rumme et par småfejl. Styrelsen har 
gået vedtægterne igennem og konstateret, at kritik-
ken ganske vist er korrekt, men at der ikke er noget 
presserende behov for ændringer.

Sekretariat 
Vi har besluttet, at sekretariatet skal være én enhed 
med to kontorer. Sekretariatsleder er Bernhard Trier 
Frederiksen, Ib Solvang er stedfortræder og samti-
dig daglig leder af kontoret i Kerteminde. En vigtig 
opgave har været at undgå, at de samme ting blev 
lavet både i Kerteminde og i København. Derfor er 
regnskabsfunktionen nu lagt i København, mens 
lønfunktionen, herunder lønkørsel for foreninger, 
ligger i Kerteminde. 
Det er mit indtryk, at sekretariatet er kommet godt 
på vej, og i hvert fald er der lavet et meget stort og 
engageret stykke arbejde af alle medarbejderne, som 
der skal takkes stort for.

Puljer
På NETOPs budget er afsat 1.650.000 kr., der 
anvendes direkte til udvikling og uddannelse i 
medlemsforeningerne. Størstedelen af tilskuddene 
fordeles gennem ansøgning. For den del af pulje-
midlerne, der går til afholdelse af faglige kurser og 
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til landsmødet, opnås tilskuddet ved at tilmelde sig 
til aktiviteten. På de regionale møder blev grundigt 
orienteret om puljerne og de foreløbige regler for 
midlernes anvendelse, der er fastsat af puljeudvalg 
og styrelse.

Kursusvirksomheden
Netop fortsætter med at udbyde den store og omfat-
tende kursusvirksomhed, som Dansk Husflid hidtil 
har varetaget. Vi forsøger at fastholde omfanget, 
også selv om det kan give yderligere udgifter.

www.netoplysning.dk 
Vi har etableret en ny, særlig hjemmeside for net-
værket. Her vil efterhånden alle relevante oplysnin-
ger om services og aktiviteter være beskrevet. Der 
udsendes løbende nyhedsmails til de lokale forenin-
ger. I den forbindelse blev vi gennem de regionale 
møder opmærksomme på, at vi ved for lidt om, 
hvor mange af de lokale foreninger, der slet ikke har 
adgang til Internet og e-mail. Det vil vi undersøge 
og herefter overveje, om vi kan tage initiativer, som 
kan skabe en mere effektiv kommunikation mellem 
landsorganisation og foreninger.

Værdigrundlag 
Ifølge vedtægterne skal NETOP udvikle og vedlige-
holde et værdigrundlag for sin virksomhed. Som led 
i forberedelserne af fusionen gennemførte Husflids 
hovedbestyrelse og FO’s styrelse et seminar, hvor vi 
drøftede værdigrundlag. Der viste sig at være utrolig 
stor overensstemmelse omkring det fremtidige 
grundlag. Det skal vi i det kommende år arbejde 
videre med, således at netværket får et levende vær-
digrundlag, som bruges i det lokale arbejde. 

Mål 2: At påvirke omverdenen, så vi 
får gode rammer for aktiviteterne
Vi har som sagt ikke lagt hovedvægten på det eks-
terne, men det skal gradvis ændres. I det kommende 
halve år vil der dog fortsat nok blive brugt flest 
kræfter på det interne. Et par ting skal nævnes.

Folkeoplysningsudvalgene
I efteråret vedtog Folketinget en lovændring, som 
gør folkeoplysningsvalgene frivillige. Hvorfor må 
stå hen i det uvisse. Kun tre kommuner havde set 
udvalgene som et problem. Og beslutningerne er i 
direkte modstrid med regeringens politik om øget 
brugerindflydelse. Vi forsøgte at påvirke beslutnin-
gen, men det var ikke muligt at få flertallet i tale. 

Det var tydeligt, at undervisningsministeren ikke 
havde det godt med beslutningen.
Vi vil i perioden frem til og efter næste kommunal-
valg arbejde for, at der er folkeoplysningsudvalg i 
alle kommuner.

Kommunalreformen
En ny kommunalreform er på vej. Vi har sammen 
med de andre oplysningsforbund søgt at få tilskud 
til at skabe et grundlag for en lokal debat om struk-
turkommissionens betænkning. Folketingets kom-
munaludvalg var positivt, men i sidste ende var der 
ikke vilje (penge) til at gennemføre denne debat.
Kommunalreformen kan også få betydning for den 
lokale folkeoplysning. Det er ikke et område, som 
strukturkommissionen har beskæftiget sig med.
Vi mener, at der er brug for at se kritisk på den 
nuværende lovgivning. Hvad en eventuel ny lov skal 
indeholde, og hvordan den skal administreres i nye 
store kommuner, er en central opgave for det kom-
mende år.  

MÅL 3: Vi skal have det godt med 
hinanden
Og så vil jeg for egen regning lægge et tredje mål. 
Vi skal have godt med hinanden. Hvis ikke det er 
tilfældet, så bliver det svært at få nye frivillige til at 
stille op til at bruge aftener og weekends på NET-
OP. 
Jeg synes, at vi har haft det godt i det forløbne 
halvår i styrelse og udvalg og mellem styrelse og 
sekretariat. Derfor vil jeg slutte af med en tak til alle 
for samarbejdet.
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AF BERNHARD TRIER FREDERIKSEN sekretariatsleder

Med de nye støtteregler for folkeoplysning, som 
fik virkning fra 2003, stod det klart, at de løse 

diskussioner om samarbejde, der havde været på 
sekretariatsplan mellem Dansk Husflidsselskab og 
Frit Oplysningsforbund, fik endnu større relevans. I 
begge forbund var der tydelige tegn på, at forenin-
gerne var pressede, og at en forstærket indsats fra 
landsforbundet var nødvendig.
Der var enighed om, at vi sammen var bedre rustet 
til at yde både Dansk Husflids og FO’s foreninger 
en bedre service.

To traditioner
Samtidig stod det hurtigt klart, at vi også kunne 
lære en masse af hinanden. De to forbund komple-
menterer hinanden ganske glimrende. Dansk Hus-
flid har blandt andet tradition for en meget stærk 
faglig profil og et meget stærkt samarbejde med de 
(håndværks-)faglige miljøer. FO har med rødderne i 
Det radikale Venstre erfaring med og tradition for at 
arbejde politisk både lokalt og nationalt.

En overgangsordning
Så målet og hensigterne stod klare tidligt i 2003, 
men tankerne og ideerne gjorde det ikke alene.
En væsentlig hindring var, at de to forbund med en 
fusion ville miste en betydelig del af tilskuddet fra 
Undervisningsministeriet – grundtilskuddet fra et 
forbund. 
Det var også forholdsvis indlysende, at en fusion 
ikke ville kunne lade sig gøre, hvis den umiddelbare 
konsekvens ville være afskedigelser og betydelig 
forringelse af serviceniveauet. Og det var medlems-
foreningerne i de to forbund, der enerådende skulle 
tage stilling til fusionen.
Ideen om en overgangsordning tog form, og gen-
nem juridisk assistance og stor hjælp fra kollegerne i 

de andre landsdækkende oplysningsforbund kom en 
model for en overgangsordning i stand. Overgangs-
ordningen, som varer tre år fra fusionstidspunktet, 
blev i sensommeren 2003 skrevet ind i den bekendt-
gørelse, som er grundlaget for oplysningsforbunde-
nes tips- og lottotilskud – og dermed livsgrundlag.

Den endelige beslutning
Sideløbende skulle både Dansk Husflid og FO 
afvikle de nødvendige demokratiske processer for at 
være klar til at tage beslutningen om fusionen. Ved 
det stiftende møde den 11. oktober blev stiftelsen af 
landsforbundet vedtaget med overvejende majoritet 
af foreningerne fra de to landsforbund.
Som konsekvens blev Frit Oplysningsforbund fortsat 
direkte ind i det nye forbund, som ved samme lejlig-
hed fik navnet NETOP – netværk for oplysning.
Ved det stiftende møde var det i øvrigt en ganske 
speciel følelse for FO’s folkevalgte og FO-sekreta-
riatets medarbejdere at sidde og være med til en 
de facto nedlæggelse af Frit Oplysningsforbund 
– særligt efter at have været med til fejringen af Frit 
Oplysningsforbunds 50 års jubilæum året forinden.

Navn og værdier
Forslaget til navn, NETOP, skal ses som et direkte 
resultat af den diskussion af værdier, som Dansk  
Husflids hovedstyrelse og FO’s styrelse gennemførte 
ved et fælles møde den 20. september 2003. De fem 
værdier, de øverste politiske organer i de to forbund 
nåede frem til, var: Fællesskab, livsduelighed, udvik-
ling, bæredygtighed og samtale.
En af de større opgaver for NETOP i 2004 er at 
starte en diskussion af værdierne og deres indhold 
samt om muligt nå frem til nye formuleringer af 
forbundets mål.
Uanset formulering af værdier og visioner for 
NETOP er der naturligvis en række aktiviteter som 
kører videre af kendte spor:

Landssekretariatet

Rustet til bedre service
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Øget informationsindsats
Sekretariatet har stor fokus på kommunikationen 
i NETOP. Grundig information om alle NETOPs 
tilbud til lokalforeningerne er en hjørnesten i den 
service, der tilbydes. Naturligvis er den personlige 
kontakt for eksempel via telefon stadig en vigtig del, 
men også medlemsblad, foreningsbreve, nyheds-
mail og så videre har høj prioritet. Nøgleordet er, at 
lokalforeningerne skal have de nødvendige oplys-
ninger, når de har brug for dem. Her spiller hjem-
mesiden en stor rolle. Den bliver løbende udbyg-
get og vil løbende få nye funktioner, der kan lette 
informationssøgningen og administrationen.

Hjælp til administration
Sekretariatets serviceudbud over for foreningerne 
vil blive udbygget, i takt med at behovene blandt 
medlemsforeningerne bliver synlige. Der forestår 
NETOP en stor indsats på IT-området med det 
sigte at få så mange medlemsforeninger som muligt 
til at tage IT-teknologien til sig og benytte den som 
et integreret værktøj i foreningernes administration 
og markedsføring. DOFO er rygraden i NETOPs 
langsigtede servicestrategi over for foreningerne. 
Med administrationsprogrammet DOFO bliver 
det muligt for foreningerne at administrere både 
undervisere og kursister, lokaler og løn samt hjem-
meside og betaling over Internettet gennem et 
enkelt program. I 2004 forventes både internetdelen 
og lønadministrationen at falde på plads. Udvik-
lingsomkostningerne og driftsudgifterne deles med 
Dansk Oplysningsforbund.

Fokus på efteruddannelse
Samtidig skal medlemsforeningernes undervisere og 
tillidsvalgte tilbydes mangeartede efteruddannelses-
tilbud af høj kvalitet. De mange faglige kurser, som 
har været afviklet i Dansk Husflidsselskabs regi, vil 
blive fortsat i NETOP. Målet er at kunne udbyde 
den ypperste efter- og videreuddannelse inden for 
håndværksfagene. Gradvist vil de faglige kurser blive 
udbygget med tilsvarende kursusaktiviteter inden 
for andre ikke-manuelle fag.

Regionale foreningsmøder
I starten af 2004 blev en række regionale forenings-
møder afviklet syv steder i landet. Møderne havde 
fin deltagelse, og et af mange ønsker var, at for-
eningsmøderne blev gentaget. NETOPs sekretariat 
vil tage handsken op og bruge foreningsmøderne 
som et af de steder, hvor nye ideer kan afprøves i 
diskussion med medlemsforeningerne.

I 2004 arbejdes videre med en række enkeltstående 
projekter:

Realkompetence
Realkompetence bliver et af fremtidens nøgleord 
inden for folkeoplysning og resten af uddannelses-
verdenen. Sammen med LOF har NETOP startet 
et ambitiøst projekt, som skal munde ud i et instru-
ment, der kan måle eller registrere deltagernes reelle 
kompetencer efter at have deltaget i folkeoplysning. 
Det er et bærende princip i denne udviklingsproces, 
at instrumentet skal tage hensyn til den særlige ka-
rakter, folkeoplysningen – aftenskolen – har. Blandt 
andet skal folkeoplysningens frihed til metode- og 
emnevalg respekteres, ligesom vigtigheden af men-
neskemødet skal stå over tilegnelsen af formelle 
færdigheder. Der er opnået ekstern finansiering til 
projektet.

Underviserportal
For at sikre, at underviserne i aftenskolen også i 
fremtiden vil være engagerede og opdaterede inden 
for deres respektive fagområder, etableres i løbet 
af 2004 en internetbaseret underviserportal, hvor 
underviserne kan ’mødes’ for at udveksle erfaringer, 
ideer, tips og informationer. Sammen med LOF er 
der opnået ekstern finansiering til projektet.

Sundhed
For at styrke medlemsforeningernes mulighed for 
at udbyde relevante og attraktive kurser inden for 
sundhed og livsstil har NETOP indgået samar-
bejde med De Danske Vægtkonsulenter (DDV). 
Samarbejdet indebærer, at NETOPs foreninger kan 
udbyde madlavningskurser efter DDV’s principper. 
Samarbejdet omfatter fælles markedsføring af kur-
serne, som læner sig op ad DDV’s aktiviteter lokalt.

Integration
Integrationshjemmesiden, som er et samarbejde 
mellem LOF og NETOP, fungerer fortsat som in-
spiration og erfaringsudvekslingskanal. Integration 
af flygtninge og indvandrere er et af de prioriterede 
aktivitetsområder i NETOP, og hjemmesiden bliver 
løbende opdateret med nye projekter, som med-
lemsforeningerne gennemfører.
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AF MARTIN HANSEN informationskonsulent

NETOP er som bekendt resultatet af en fusion 
mellem de mindste to landsdækkende oplys-

ningsforbund i landet, Dansk Husflidsselskab og 
Frit Oplysningsforbund. Men hvor stor er NETOP 
så i forhold til de andre landsforbund? 

Må se tilbage til 2002
Det kan være svært at sige helt præcist, hvor store 
oplysningsforbundene er her midt i en sæson. Det 
ville kræve, at man kunne få oplysninger om alle 
aftenskoler i landet på en gang. Hvert år indsam-
ler landsforbundene via indberetningsskemaerne 
oplysninger om lokalforeningernes aktiviteter. Disse 
oplysninger baserer sig på aktiviteterne det foregå-
ende år. Altså kan vi med de indberetningsskemaer, 
vi i øjeblikket modtager, få et billede af, hvor meget 
aktivitet, NETOP havde i 2003. Nu eksisterede 
NETOP ikke i 2003, men vi lægger Dansk Husflids 
og FO’s foreningers tal sammen og får dermed et 
samlet resultat. Det kan dog ikke nås til denne be-
retning. Derfor må vi kigge på tallene for 2002. Det 
er i øvrigt disse tal, der danner grundlag for, hvor 
stort tilskud, vi får fra Tips- og Lottomidlerne i år.

En synlig aktør
Det skal med det samme slås fast, at NETOP stadig 
hører til de mindre oplysningsforbund i Danmark. 
Men fra at Dansk Husflid og FO hver for sig var 
markant mindre end de andre, er NETOP blevet 
en meget mere synlig aktør i folkeoplysningen. Det 
viser tallene i nedenstående skema, som er de tal, 
Tips- og Lottomidlerne bliver fordelt efter.

Skinnet bedrager lidt
Hvis man kigger på, hvor stor en procentdel af den 
samlede støtte fra Tips og Lotto, der går til NETOP, 
kunne man fristes til at tro, at vi er større, end 
tilfældet er. Det skyldes, at NETOP i en overgangs-
periode på tre år modtager dobbelt grundtilskud. 
Men bortset fra det måler NETOP sig fint med de 
andre oplysningsforbund. Og med de gode, samlede 
kræfter, som NETOP er et udtryk for, er der grund 
til at tro, at netværket vil markere sig endnu stær-
kere i fremtidens folkeoplysning.

Fordelingen af Tips- og Lottomidlerne 2004
(baseret på 2002-tallene)
 AOF DOF FOF LOF NETOP
Antal kommuner 221 108 153 203 122
Ekstra foreninger 0 169 0 3 63
Timer inden for FOL 438.377 485.769 492.998 212.249 170.963
Timer uden for FOL 733.604 154.295 149.145 124.422 26.158
Tilskud i alt 11.129.894 8.203.893 8.294.443 5.087.284 4.764.103
Tilskud i procent 29,70 21,89 22,13 13,57 12,71

NETOP og de andre

Mange bække små …
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NETOPs landssekretariat består af to kontorer, 
som har følgende medarbejdere.

Københavnskontoret:
Bernard Trier Frederiksen, sekretariatsleder
Ingelise Svenson, sekretær og receptionist
Marlene Berth Nielsen, foreningskonsulent
Martin Hansen, informationskonsulent
Claire Thomsen, regnskabskonsulent
Henrik Bro Christiansen, IT-konsulent

NETOP’s styrelse blev valgt på det stiftende møde 
den 11. oktober 2003 i Odense og fungerer 

frem til landsmøde den 25. april 2004.

Tage Dræbye, formand for NETOP
Teddy Rasmussen, næstformand for NETOP
Finn Glibstrup, landsmødevalgt styrelsesmedlem
Leif Haarbo Nielsen, landsmødevalgt styrelsesmed-
lem
Jeannie Halgaard, valgkollegievalgt styrelsesmedlem 
(Dansk Husflid)
Kirsten Dybdal, valgkollegievalgt styrelsesmedlem 
(FO)
Flemming Thøgersen, valgkollegievalgt styrelses-
medlem (FO)
Inge Lauridsen, valgkollegievalgt styrelsesmedlem 
(Dansk Husflid)
Peter Delcomyn, valgkollegievalgt styrelsesmedlem 
(Dansk Husflid)

Kertemindekontoret:
Ib Solvang, konsulent og stedfortræder
Hanne Børsen, sekretær
Bente Skov Machholm, kursuskonsulent
Inge Bay, regnskabskonsulent

Karin Dahl Christensen, valgkollegievalgt styrelses-
medlem (Dansk Husflid)
Jørgen Lehman, valgkollegievalgt styrelsesmedlem 
(FO)
Jens Peter Thestrup Jensen, valgkollegievalgt styrel-
sesmedlem (FO)
Agnethe Andersson, valgkollegievalgt styrelsesmed-
lem (FO)

Følgende deltager i styrelsesmøderne uden 
stemmeret
Bernhard Trier Frederiksen, sekretær for styrelsen
Ib Solvang, sekretær for styrelsen
Marlene Berth Nielsen, medarbejderrepræsentant 
for Københavnskontoret
Bente Machholm, medarbejderrepræsentant for 
Kertemindekontoret

NETOPs medarbejdere

NETOPs styrelse
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AF IB SOLVANG konsulent og stedfortræder

Det overordnede formål med puljerne er at 
fremme og udvikle den folkeoplysende under-

visning, aktivitet og debat i NETOPs foreninger og 
støtte landsorganisationens virke.
Et gennemgående princip for bevillinger fra puljer-
ne er princippet om, at ansøgerforeningen gennem 
efteruddannelse af lærere og andre medarbejdere og 
gennem udviklingsprojekter bidrager til udviklingen 
af folkeoplysningen i NETOPs regi, og at denne ud-
vikling ikke mindst på sigt betyder øget virksomhed 
og variation i NETOP. 

Fra Tips og Lotto
Styrelsen i NETOP vedtager hvert år, hvor mange 
penge, der skal afsættes i budgettet til puljerne 
fra de penge, som NETOP modtager fra Tips- og 
Lottomidlerne. For kalenderåret er der i alt afsat 
1.650.000 kr. fra Tips- og Lottomidlerne – nogen-
lunde ligeligt fordelt mellem uddannelsespuljerne 
og udviklingspuljerne.
I og med at pengene stammer fra Tips- og Lotto-
midlerne, skal de anvendes på en måde, der svarer 
til andre offentlige tilskud. Landsforbundet er 
derfor ansvarligt over for Undervisningsministeriet i 
forhold til, hvordan midlerne anvendes.

NETOPs styrelse har for kalenderåret 2004 god-
kendt følgende syv puljer:

Organisatoriske kurser 
Organisatoriske kurser kan have meget forskelligt 
indhold, men de er kendetegnet ved, at de afholdes 
af NETOPs sekretariat som et led i handlingspla-
nen. Landsforbundet kan iværksætte kursusaktivi-
teter med udgangspunkt i lokale foreninger eller på 
disses initiativ.
Eksempler: lederkursus, regnskabskursus, edb, 

DOFO, hjemmesider m.v., integration, IDV osv. 
Deltagelsen er gratis, og der ydes rejsegodtgørelse.

Landsmøde 
Deltagelsen er gratis for alle delegerede. Ikke dele-
gerede betaler kostpris. Der ydes rejsegodtgørelse 
for delegerede – billigste offentlige transportmiddel. 
Øvrige udgifter til landsmødet dækkes af denne 
pulje.

Støtte til kursusdeltagelse 
Der ydes støtte til deltagelse i både interne og 
eksterne kurser. Støtten ydes med 40 procent og 
maksimum 1000 kr. pr. kursus. Kursusstøtten skal 
anbefales af foreningens formand eller skoleleder, 
idet kursusdeltagelsen skal understøtte udviklin-
gen i foreningen i forhold til deltagernes funktion 
i foreningen. Kursustilskud kan søges løbende året 
igennem, men skal søges inden kursusstart.

Faglige inspirations- og 
efteruddannelseskurser
Kurserne står for faglig udvikling og vedligeholdelse 
af faglige miljøer. Der er nedsat et kursusudvalg, 
der har ansvar for indholdet i kursusvirksomheden. 
Dette udvalgs beretning kan læses andetsteds i dette 
årsskrift. Andelen af § 44-tilskud fra Undervisnings-
ministeriet til medarbejderuddannelse indgår i bud-
gettet for kurserne, der søges gjort selvfinansierende 
gennem regulering af deltagerbetalingen.

Puljeudvalget

Tilskud til uddannelse og udvikling

Puljeudvalget
Leif Haarbo Nielsen, formand
Inge Lauridsen
Ib Solvang, sekretær
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Udvikling af folkeoplysning  
Udviklingsmidlerne gives til udvikling af folkeoply-
sende undervisning, aktivitet eller debat, samt til 
udviklingen af støttede aktiviteter inden for andre 
lovområder, således at udviklingsprojekter gene-
relt bidrager til øget tilskudsudløsende aktivitet i 
NETOP. 
Ved tildeling af støtte til projekter skal projektets 
kvalitet lægges til grund – ikke ansøgerens baggrund 
(fx størrelse). Erfaringer fra udviklingsprojekter skal 
i videst mulig omfang spredes til alle foreninger i 
NETOP. Ansøgninger vedrørende projekter med 
særligt udviklingsperspektiv, enten i form af akti-
vitets forøgelse eller i form af kvalitativ eller anden 
fremadrettet udvikling af folkeoplysningen, kan 
efter konkret bedømmelse opnå støtte på særlige 
vilkår eller i særligt omfang. 
Ansøgninger op til 10.000 kr. kan bevilges af sekre-
tariatet. Ansøgninger over 10.000 kr. skal godken-
des af styrelsen efter indstilling fra sekretariatet og 
puljeudvalget.
Bevillingerne udbetales efter indsendt dokumentati-
on for udgifterne, men der kan ansøges om udbeta-
ling af á conto- og ratetilskud. Der kan søges tilskud 
til udviklingsprojekter løbende gennem hele året.

Foreningshjælp 
Der kan søges om to forskellige former for for-
eningshjælp, start og konsolideringsstøtte eller kri-
sehjælp. Der er ingen faste tilskudssatser. Forenings-
hjælp gives efter individuel vurdering efter indsendt 
arbejdsplan. 
Krisehjælp gives kun i enkeltstående tilfælde og efter 
udarbejdet plan for fremtidig bæredygtighed.
Hjælpen kan gives ved uforudsete årsager som 
skolelederskift, og den skal kunne løse problemet 
endeligt.

Undervisningsmateriel 
Der kan gives støtte til undervisningsmateriel som 
maskiner og redskaber. Støtten skal muliggøre 
forbedrede vilkår for eksisterende fag og/eller for at 
starte nye kursustyper under folkeoplysningsloven.
Der kan søges støtte to gange årligt. Støtten ydes 
med 50 procent af udgiften indtil 5.000 kr. Tilskud 
ud over 5.000 kr. kræver yderligere argumentation 
for behovet og dokumentation for muligheden af at 
kunne øger timetallet.

Puljeudvalg
Styrelsen har nedsat et puljeudvalg, der sammen 
med sekretariatet nøje skal følge udviklingen i 

ansøgningerne til de forskellige puljer her gennem 
det første år i NETOP. På baggrund af udviklingen 
i 2004 vil puljereglerne bliver justeret og fremlagt til 
godkendelse i styrelsen. Herefter overtager sekretari-
atet den daglige sagsbehandling af ansøgningerne og 
svarer ansøgerne – eller  ansøgningerne fremsendes 
til styrelsen med indstilling om tilskud. 

Puljeudvalgets overvejelser
Det er puljeudvalgets indstilling, at de mange penge 
skal bruges til at fremme og udvikle folkeoplysnin-
gen i alle NETOPs foreninger. Ovennævnte regler 
er blot et udtryk for de nuværende synspunkter i 
udvalg og styrelse, men de skal løbende justeres, så 
de passer til de fremtidige behov. Alle foreninger er 
velkomne til at komme med forslag til ændringer af 
reglerne, så de kommer til at passe bedst muligt til 
den lokale udvikling.
Det er ligeledes puljeudvalget indstilling, at alle 
gode idéer og forslag til udvikling skal kunne støt-
tes. Så har du en god idé, men mangler hjælp til 
udformning af projektet og ansøgningen, så bed 
sekretariatets konsulenter om hjælp.
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AF BENTE SKOV MACHHOLM kursuskonsulent

NETOPs kursusudvalg er et dejligt udvalg, der 
helt fra første færd har udvist en begejstring og 

arbejdsiver, som kombineret med et fornemt team-
arbejde allerede nu er nået langt.

I fuld gang
Kursusudvalget i NETOP har nu gennemarbejdet 
den virksomhed, vi har overtaget fra Dansk Husflid. 
Vi har overvejet fremtiden og opbygget retningsli-
nier for en efteruddannelsesvirksomhed i NETOP.
Kursusudvalget arbejder som udgangspunkt uden 
konstituering. Det vil sige, at vi i hverdagen arbej-
der med Bente Skov Machhom som tovhol der og 
benytter fællesmail.
Da vi er blevet orienteret om, at forretningsudval-
get ønsker, at vi har en formand, der for eksempel 
ved landsmødet kan tale på kursusudvalgets vegne, 
er det besluttet, at det i disse situationer er Jørgen 
Lehman, der er ’formand’.

Kommissorium
Kursusudvalgets kommissorium er godkendt på sty-
relsesmøde den 17. december 2003 og lyder således:
”Kursusudvalget tager sig af NETOPs samlede 
kursusvirksomhed og koordinerer denne med faglige 
sammenslutninger og andre samarbejdspartnere.
Udvalget lægger budget for hele kursusvirksomheden, 
og er ansvarligt over for det lagte budget. Udvalget 
lægger retningslinier for NETOPs kursusvirksomhed, 
foreslår kursusemner og instruktører, herunder regler 
for antagelse af instruktører, lønsatser, programud-
formning og annoncering mv. Konsulenterne arbej-
der efter kursusudvalgets retningslinier.”
Vi har arbejdet efter, at ”NETOPs samlede kursus-
virksomhed” betyder, at vi tager os af alt, der har 
med kurser at gøre: organisatoriske, efteruddannelse 
samt den faglige del af landsmødet.

Visioner
Kursusudvalget arbejder ud fra nedenstående vision:
I forhold til styrelsen
Kursusudvalgets mål med inspirations- og efterud-
dannelsesvirksomheden er at fastholde og udvide 
det ’gode greb’, den på nuværende tidspunkt har i 
hele landet. Vi betragter kursusvirksomheden som 
en platform, vi som eneste oplysningsforbund har. 
Vi arbejder for at bevare og udvikle virksomheden 
bedst muligt.

I forhold til kursisterne
Hele NETOPs udbud af fag samt underviserne her 
skal være i konstant udvikling. Undervisningen skal 
indeholde:
· Fantasi, glæde ved at skabe og udtrykke sig. Vur-

derende holdning udvikles gennem fordybelse 
i det praktiske udtryk for herigennem at styrke 
oplevelsen af tillid til egne muligheder.

· Fortrolighed med historiske og nutidige tekno-
logier samt områder som arbejdsmiljø, miljø og 
ressourcebevidsthed. Derved bidrager fagene til 
kursusdeltagernes forståelse af samspillet med vor 
fysiske omverden og naturen.

Kursusudvalget

De første 3 måneders arbejde

Kursusudvalget
Jørgen Lehman, formand, FO Århus
Diana Vørs, FO Århus (indtræder først efter 
sommer 04)
Karin Dahl Christensen, Dansk Husflid
Finn Glibstrup, Dansk Husflid
Marlene Berth Nielsen, foreningskonsulent
Bente Skov Machholm, sekretær, kursus-
konsulent
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· Samarbejde, medbestemmelse og medansvar gen-
nem en arbejdsform, hvor dialog og samarbejde 
er en del af undervisningsmiljøet.

I forhold til underviserne
Vi vil sikre, at den pædagogiske indfaldsvinkel hele 
tiden flytter sig i takt med udviklingen i samfundet. 
Vi vil satse væsentligt mere på udbredelse af kend-
skabet til kursusvirksomheden – primært elektro-
nisk, men vi vil også arbejde på at få bedre kontakt 
med NETOPs undervisere. Hovedparten af de 
danske aftenskolelærere er selvlærte undervisere, der 
har et ønske om at kunne formidle en faglig viden. 
De fleste har ikke en speciel tilknytning til de for-
eninger, som nyder godt af deres undervisning. Da 
aftenskolelærere er udgangspunktet for at tiltrække 
kursister til de emner, som foreningerne udbyder, 
bliver aftenskolelæreren en meget central person i 
en forenings planlægning. Det er derfor væsentligt, 
at en forening kan skabe en dialog med aftensko-
lelærerne. Denne dialog kunne udvikles gennem 
tilbud om inspirations- og efteruddannelsesaktivi-
teter, der – ud over det faglige indhold – også kan 
tilbyde samvær med ligestillede med mulighed for at 
komme til at indgå i et fagligt netværk.

Arbejdet med kursusvirksomheden i 
fremtiden
Vi vil fortsætte det hidtidige arbejde i kursusvirk-
somheden med at sikre absolut kvalitet på alle felter. 
Og vi vil ligeledes fortsætte med at støtte forenin-
gerne i deres annoncering af endagskurser og kurser 
i sammentrængt form. Kursusvirksomheden udvik-
les til at omfatte alle fag i NETOP.
Vi vil styrke annonceringen af vores kurser væsent-
ligt, dels via vores hjemmeside, dels via NETOPnyt 
– og dels via en større kontakt via underviserne. 
Vi vil lægge den samlede kursusvirksomhed over i 
DOFO, bl.a. for derigennem at få ’støtte’ i arbejdet 
med annonceringen.
Vi vil arbejde med udvikling af nye kursusformer, 
fx:
1. grunduddannelser
2. blandede kurser, hvor § 44 opsættes sammen 

med familiekurser
3. kurser tilrettelagt rent tidsmæssigt i ’grupper’ 

med henblik på styrkelse af de sociale og tværfag-
lige oplevelser i forbindelse med kursusweekends.

Vi vil styrke vores udbud af kurser med et udbud af 
pædagogiske kurser i samarbejde med VPC.

De organisatoriske kurser
Vi mener, at det også for vores del af NETOPs 
samlede virksomhed er en betingelse, at den foregår 
i et tæt samarbejde og en følelse af tilhørsforhold 
mellem os, underviserne og foreningerne. Derfor 
har vi også taget initiativer her.
Omkring organisatoriske kurser, så er der tre ind-
satsområder, som lige nu ligger for:
1.  Bestyrelseskurser
2.  En indsats omkring DOFO i form af flere kurser
3.  Forskellige computerkurser afhængig af behovet i 

foreningerne. Men det kunne være fx hjemmesi-
dekurser og grundlæggende edb  

Vi betragter puljen til organisatoriske kurser som ad 
hoc præget pulje, fordi vi også mener, at det handler 
om, at vi i videst muligt omfang dækker behov, der 
opstår i foreningerne.

Gejst og lyst
Som I kan se af ovenstående er der ’gang i’ kursus-
visionerne, udvalg og kurser. Vi har lige nu indledt 
et samarbejde med Kerteminde Højskole omkring 
gensidig støtte og ’ordnede forhold’ for afholdelse 
af nogle af kurserne. Alt tyder på, at vi ved at holde 
fast i arbejdsgejsten og lysten til at løfte denne virk-
somhed har mange muligheder. Vi glæder os meget 
til at arbejde videre med denne del af virksomheden.
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AF MARTIN HANSEN informationskonsulent

NETOPnyt er NETOPs medlemsblad. Det skal 
fortælle om NETOPs og folkeoplysningens 

mange forskellige aktiviteter samt hjælpe til at skabe 
en fælles identitet i det nye netværk.

Bred repræsentation
Redaktionsudvalget er sammensat med henblik på 
at få repræsenteret bredden i NETOP. Medlem-
merne kommer fra både Dansk Husflids og FO’s 
foreninger, og der er både store og små skoler, en re-
præsentant fra styrelsen samt konsulenter fra lands-
sekretariatet. Bredden skulle gerne sikre, at bladets 
indhold dækker hele NETOPs virksomhed, så alle 
læserne finder artiklerne interessante. 

Et bredt indhold
Redaktionsudvalget mødes med jævne mellem-
rum for at evaluere på de seneste numre af bladet 
og planlægge, hvad der skal stå i de efterfølgende 
numre. Men udvalget har også lavet nogle overord-
nede retningslinier for bladets indhold. Bladet skal 
således:
· informere om NETOP og netværkets aktiviteter,
· informere om folkeoplysningen generelt,
· skabe debat om folkeoplysningen og de dertil 

knyttede fag, metoder og holdninger,
· inspirere til nye aktiviteter og udvikling af gamle,
· være forum for idéudveksling,
· anmelde nyt relevant materiale til brug i folkeop-

lysningen,
· være et kulturorgan og 
· fortælle om de forskellige lokalforeninger i 

NETOP.

Samhørighed i NETOP
Bladet skal opfylde disse mål, for at læserne kan se, 
hvad der rører sig i NETOP og i folkeoplysningen 

generelt. Og bladet skal ikke mindst give mulighed 
for, at den enkelte NETOP’er kan give sin mening 
til kende over for resten af netværket. Desuden skal 
bladet give inspiration til det daglige arbejde i lo-
kalforeningerne. Sidst men ikke mindst skal bladet 
være med til skabe samhørighed blandt NETOPs 
skoleledere, bestyrelser og andre tilknyttet NETOPs 
virke.

Aktuelle temaer
Med mellemrum vil NETOPnyt have et overord-
net tema. De to første numre har haft henholdsvis 
lanceringen af NETOP og landsmødet som tema. 
Disse temaer er primært bundet op på de ting, der 
sker i vores egen lille verden, men planen er også at 
skue længere ud. I fremtiden er temaer som vær-
didebatten, kompetenceudvikling, generationskløft 
og så videre været nævnt. Alle er velkomne til at 
komme med forslag, og udvalget vil så forsøge at få 
temaerne belyst fra forskellige, interessante vinkler. 
Tanken er, at temaerne både skal have en overord-
net og lettere teoretisk behandling, men samtidig 
skal der også være artikler, der giver konkrete ideer, 
inspiration og eksempler, der kan føre til aktiviteter 
i lokalforeningerne.

Medlemmernes blad
Bladets målgrupper er først og fremmest NETOPs 

Redaktionsudvalget

NETOPnyt – medlemmernes blad

Redaktionsudvalget
Henriette C. Andersen, FO Århus
Eva Nielsen, Dansk Husflid Lemvig
Keld Andersen, FO Thisted
Ib Solvang, konsulent
Martin Hansen, sekretær og redaktør



14

skoleledere, foreninger (formænd og bestyrelsesmed-
lemmer) og landsforbundets tillidspersoner. Det er 
disse mennesker, vi skriver til og for. Målet er, at alle 
lokalforeningernes tillidspersoner modtager bla-
det med posten til privatadressen. Dertil kommer 
centrale tillidspersoner i Dansk Husflid og i Det 
radikale Venstre, herunder vælgerforeningsformænd 
og udvalgte politikere. 
Udover disse nævnte personer modtager diverse 
samarbejdspartnere også bladet, men bladet er 
normalt ikke målrettet disse. I denne sekundære 
målgruppe findes også relevante ministre, folkeop-
lysningsudvalg og eventuelt pressen.

Et håndgribeligt medie
Bladet er fordelagtigt som medie, fordi det er til-
gængeligt for alle – i modsætning til fx Internettet. 

Et blad kan tages frem, når der er tid og lyst til at 
læse det. Man behøver ikke at læse det hele på en 
gang, men kan gemme det væk til senere. Et blad 
kan læses ved morgenbordet, i sofaen, på togturen 
og mange andre steder. Og et blad kræver ikke, at 
du først tænder for en computer eller lignende. Det 
ligger klar til øjeblikkeligt brug.
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AF FLEMMING THØGERSEN    
formand Internationalt Udvalg

Såvel Dansk Husflid som Frit Oplysningsfor-
bund har haft internationale kontakter, og 

lokalforeninger har gennemført aktiviteter om 
internationale emner. Slet ikke så få har desuden 
været involveret i internationale projekter. Det var 
derfor helt naturligt, at NETOPs styrelse besluttede 
at oprette et Internationalt Udvalg. 

Internationale repræsentationer
Internationalt Udvalg har en række opgaver, som 
både drejer sig om aktiviteter i landsforbundets regi 
og aktiviteter i lokale foreninger. Landsforbundet er 
repræsenteret i en række organisationer, som arbej-
der internationalt: FN-Forbundet, Mellemfolkeligt 
Samvirke, IBIS, Foreningen NORDEN og andre. 
Det er et samarbejde, der gerne skulle afspejles i 
vores lokalforeninger i form af fælles arrangemen-
ter, eller ved at vi laver folkeoplysningsaktiviteter i 
forlængelse af de emner, som de pågældende organi-
sationer arbejder med. 

Europæiske fonde
Kontakten til folkeoplysningsorganisationer i andre 
lande er også et vigtigt arbejdsområde, ikke mindst 
set i lyset af de muligheder, der findes for støtte til 
internationale projekter. Internationalt Udvalg i 
NETOP har deltaget i møder med organisationen 
CIRIUS, som blandt andet er kontakt til de euro-
pæiske fonde, der giver støtte til folkeoplysning og 
voksenundervisning. Målet er både at få kendskab 
til de støttemuligheder, der findes, og at orientere 
CIRIUS om de erfaringer og de kompetencer, vi har 
i NETOP, således at de bedre kan vurdere de ansøg-
ninger, der måtte komme fra NETOPs foreninger. 

Folkeoplysning i udlandet
Internationalt Udvalg har også været i forbindelse 
med Det Danske Kulturinstitut for at undersøge 
mulighederne for et samarbejde om aktiviteter i 
nogle af de lande, hvor instituttet er repræsenteret. 
Instituttet lægger stor vægt på, at tilstedeværelsen af 
dansk kultur i udlandet også omfatter folkeoplys-
ningen. Derfor har instituttet tidligere været en vig-
tig samarbejdspartner for Frit Oplysningsforbund, 
når det drejede sig om gennemførelse af demokra-
tikurser. Mens behovet for en demokratiindsats 
i Østeuropa nu er blevet mindre, er den danske 
opmærksomhed i stedet rettet mod Kaukasusom-
rådet og den arabiske verden. I den forbindelse har 
vi også talt med Dansk Folkeoplysnings Samråds 
internationale udvalg om samarbejde omkring en 
folkeoplysningsindsats i Georgien. 

Omkring Østersøen
I april måned deltager NETOP i Østersøområdets 
NGO-forum, hvor vi sammen med repræsentanter 
for civilsamfundene i landene omkring Østersøen 
skal drøfte, hvordan civilsamfundets organisatio-
ner – og ikke mindst folkeoplysningen – kan løse 
samfundsopgaver, og hvordan der kan etableres et 
frugtbart samarbejde mellem de tre samfundssekto-
rer: det offentlige, erhvervslivet og NGO’erne (Non 
Governmental Organizations eller på dansk: ikke 
statslige organisationer). NETOP påtog sig opgaven 

Internationalt Udvalg

Det internationale perspektiv

Internationalt Udvalg
Flemming Thøgersen, formand, FO Hvid-
ovre
Teddy Rasmussen, Dansk Husflid
Martin Hansen, sekretær, konsulent
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at arrangere den danske forberedelseskonference, 
der fandt sted i Hvidovre i februar. Lederen af 
Estlands NGO Roundtable var til stede og fortalte 
om oplægget til NGO-Forum i Estland. Der var 
også en repræsentant for foreningslivet i Rusland, 
som kunne fortælle om NGO’ernes betydning for 
udviklingen på det sociale område. Vores medvir-
ken i forberedelserne til NGO-Forum har givet os 
en række værdifulde kontakter til mulige samar-
bejdspartnere, og det har givet os mulighed for at 
få synspunkter om folkeoplysningens rolle med i 
forslagene til slutdokument. 

Nordisk samarbejde
Det nordiske samarbejde i Forbundet Nordisk Vux-
enupplysning (FNV) har været centralt i vores inter-
nationale arbejde, men det er nu så udviklet, at de 
nordiske aktiviteter kan indgå som en naturlig del af 
vores nationale arbejde. Derfor bliver samarbejdet 
inden for FNV varetaget af forretningsudvalget. 

Men det samarbejde, der er til oplysningsforbund 
i de øvrige nordiske lande, er også med at skabe 
kontakter i andre lande. Så Internationalt Udvalg 
følger naturligvis de muligheder, som FNV giver for 
at skabe kontakt til andre partnere. 

På landsmødet vil Internationalt Udvalg give en 
beretning, og i en workshop vil der blive lejlighed til 
at drøfte de internationale opgaver og mulighederne 
for internationale aktiviteter i lokalforeningerne. 



17

AF TEDDY RASMUSSEN    
formand for Dansk Husflidsselskab

2003 blev et meget begivenhedsrigt år både for 
FO og Dansk Husflid. Her blev de endelige 

søm blev slået i til et nyt oplysningsforbund. Forud 
var gået mange drøftelser og møder. Var det nu det 
rigtige, vi gjorde? 
Vi, der sad midt i det, var ikke i tvivl. Men hvad 
med resten? De, der skulle arbejde med det i hver-
dagen?  Det vil tiden vise. Her efter nogle måneder 
tegner der sig et spændende billede af fremtiden.

Fælles fodslag
Opgaven med at bringe to forbunds forskelligheder 
sammen til fælles fodslag er stor. Det tager tid, men 
viljen er der. Vi har meget at lære af hinanden. Alle 

Dansk Husflidsselskab

Et begivenhedsrigt år

har arbejdet på opgaven, men det er især personalet 
på begge kontorer, der har slæbt ekstra meget her i 
den første tid. Opgaverne har de løst til UG og med 
et stort smil.

Styrken i forskelligheden
Vores forskelligheder, håndværket/håndens arbejde 
og den politiske/organisatoriske vinkel vil vise sig at 
være vores styrke for folkeoplysningen i fremtiden. 
Opgaverne, der skal løses, bliver ikke lettere i et for-
anderligt samfund. Vi er beredte på at løse opgaven.
Opgaverne i fremtidens folkeoplysning løses af 
NETOP - netværk for oplysning.
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AF NIELS BUSCH-JENSEN    
Tidligere radikal repræsentant i FO’s styrelse
 

Som Det Radikale Venstres repræsentant i FO’s 
styrelse har det været spændende for mig at følge 

fusionsprocessen mellem FO og Dansk Husflid fra 
de første forsigtige følere til den endelige formæling. 
Det Radikale Venstre har altid haft stor bevågenhed 
over for det folkeoplysende arbejde og kan kun hilse 
det med stor tilfredshed, at den vedtagne fusion kan 
genskabe den bæredygtighed, som de to forbund 
ellers risikerede at miste takket være et underligt 
kortsynet politisk flertals oplysningsfjendske politik.

Orden i medlemskabet
NETOP vil også fremover kunne regne med Det 
Radikale Venstre, når der måtte vise sig behov for et 

Det Radikale Venstre

Samspillet skal afprøves

tæt samspil med, hvad der sker på Christiansborg. 
Vi er glade for fortsat at kunne være medlem hos jer 
og vil selvfølgelig ikke et øjeblik glemme, at det ikke 
er jer, der er medlem hos os.

En anden karakter
Der var en historisk baggrund for, at Det Radikale 
Venstre havde nogle meget tætte bånd til FO. De 
samme tætte bånd havde vi ikke til Dansk Husflid, 
og derfor vil samspillet mellem NETOP og os som 
kollektivt medlem få en anden karakter, som vi må 
afprøve og udvikle hen ad vejen i gensidig respekt.
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